
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

TEATRO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 8  d e l  1 1 / 0 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 7  d el   0 5/0 2/2 0 2 0

O g g e t t o: a f f i d a m e n t o  a  s e g u i t o  d i  pr o c e d ur a  c o m p ar a t iva  
d e l l' i n c ari c o  e s t e r n o  p e r  la  d ir e z i o n e  ar t i s t i c a  
d e l  t e a tr o  c o m u n a l e  d i  Carpi  ( s t a g i o n i  t e a tr a l i  
2 0 2 0 / 2 1  -  2 0 2 1 / 2 2  -  pr o g e t t a z i o n e  2 0 2 2 / 2 3 )  i n  
fav or e  d e l  s i g .  Carl o  Gu ai t o l i .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  
e u r o  1 1 9 . 8 9 5 , 5 0  ( a l  l or d o  d e l l e  ri t e n u t e  f i s c a l i ,  
pr ev id e n z i a l i  e  a s s i c ur a t iv e  a  c ar i c o  
d e l l' i n c ari c a t o )



OGGETTO:  affidamento a  seguito  di  procedura  comparativa  dell’incarico  esterno per  la 
direzione  artistica  del  teatro  comunale  di  Carpi  (stagioni  teatrali  2020/21  –  2021/22  – 
progettazione 2022/23) in favore del sig. Carlo Guaitoli. Impegno di spesa: euro 119.895,50 
(al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e assicurative a carico dell’incaricato)

Il Dirigente del settore A7 
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamata  la deliberazione di  Giunta comunale n. 179 del 10.10.2017,  esecutiva a norma di 
legge, a oggetto: “Approvazione del piano di organizzazione del Teatro comunale di Carpi”;

Verificato  che nel piano di organizzazione del Teatro comunale di Carpi, approvato nella citata 
deliberazione n. 179/2017, si prevedeva che la direzione artistica dell’istituto fosse assegnata a un 
professionista qualificato tramite procedura comparativa;

Dato atto:
- che con determinazione dirigenziale n. 875 del 09.12.2019 veniva disposto l’avvio di una 
procedura comparativa per l’affidamento dell’incarico esterno per la direzione artistica del 
teatro comunale di  Carpi relativa alle stagioni teatrali  2020/21-2021/22, progettazione e 
avvio 2022/23, per un importo complessivo di euro 119.895,50 (al lordo delle ritenute fiscali, 
previdenziali e assicurative a carico dell’incaricato) e, contestualmente, venivano approvati i 
relativi documenti per l’affidamento;
- che veniva pubblicato sul sito internet del committente e all’albo pretorio l’avviso pubblico 
di procedura comparativa per 10 giorni, con il quale si disponeva la raccolta delle istanze di 
partecipazione tra esperti in possesso dei requisiti ivi richiesti, fissando per il 20.12.2019 
ore 12.00 il termine di ricezione delle domande a mezzo pec;
-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  955  del  20.12.2019  veniva  nominata  la 
commissione esaminatrice;

Visti:
- i verbali della commissione esaminatrice del 27.12.2019, agli atti del prot. gen.le n. 1220 
del 09.01.2020, relativi alla prima e alla seconda seduta di esame delle domande pervenute 
allegato a) alla presente a farne parte integrante e sostanziale;
-  la  comunicazione  dell’esito  della  verifica  dei  requisiti  di  ammissione,  valutazione  dei 
curricula e contestuale convocazione per il colloquio per il giorno 20.01.2020 ore 9.30 e ss., 
agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  1374  del  10.01.2020,  pubblicata  sul  sito  del  comune, 
Amministrazione trasparente - sezione “avvisi” e “bandi e avvisi di selezione scaduti”;
- il verbale della commissione esaminatrice del 20.01.2020, agli atti del prot. gen.le n. 3511 
del 20.11.2020, relativo alla valutazione dei colloqui allegato b) alla presente a farne parte 
integrante e sostanziale;

Considerata conclusa  la  procedura  comparativa  in  oggetto  all’esito  della  quale  si  ritiene 
individuato  l’incaricato  esterno  per  la  direzione  artistica  del  teatro  comunale  di  Carpi  (stagioni 
teatrali 2020/21 – 2021/22 – progettazione 2022/23) nella persona del sig. Carlo Guaitoli, c.f. GTL 
CRL  70C05  B819G,  p.  iva  02404940369, di  cui  si  allega  il  curriculum  vitae  allegato  c) alla 
presente a farne parte integrante e sostanziale, che ha ottenuto la valutazione complessiva di n. 
punti 82,00/100,00, per un compenso complessivo di euro 119.895,50 euro (al lordo delle ritenute 
fiscali, previdenziali e assicurative a carico dell’incaricato);

Dato atto:
-  che la spesa complessiva di euro 119.895,50 al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e 
assicurative a carico dell’incaricato, relativa al  compenso da riconoscere all’incaricato è 
prevista  alla  voce  di  bilancio  n.  1760.00.65  "PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  –  Prestazioni 
professionali e specialistiche - TEATRO” e si articolerà come segue:
� annualità 2020: euro 22.295,50 (euro 22.295,50 progettazione e prima parte di stagione 



2020/21);
� annualità 2021: euro  48.800,00 (euro 26.500,00 seconda parte di stagione 2020/21 e 

progettazione stagione 2021/22 + euro 22.300,00 prima parte di stagione 2021/22);
� annualità 2022: euro  48.800,00 (euro 26.500,00 seconda parte di stagione 2021/22 e 

progettazione stagione 2022/23 + euro 22.300,00 prima parte di stagione 2022/23);

-  che la  spesa  riferita  all’anno  2022,  di  complessivi  euro  48.800,00  verrà  prevista  alle 
rispettive voci del bilancio di previsione di competenza;

Acquisito agli atti del settore il certificato di regolarità contributiva del sig. Carlo Guaitoli, mediante 
DURC online con prot.  INPS_18135782 del 15.11.2019 e scadenza 14.03.2020 e che sono in 
corso le altre verifiche amministrative di rito;

Ritenuto che la  prestazione in  oggetto si  configura quale incarico di  collaborazione di  durata 
temporanea, di particolare qualificazione in materia artistica ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d. lgs. 
n. 165 del 30/03/2001 “T.U. sul pubblico impiego” e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato il vigente Regolamento dei Servizi e Uffici, aggiornato con la deliberazione di Giunta 
comunale n.  16/2013 e, in particolare,  gli  artt.  28 “Selezione degli  esperti  mediante procedure 
comparative” e 29 “Criteri per la selezione degli esperti mediante procedure comparative”;

Visto lo schema di contratto approvato con determinazione dirigenziale n. 875 del 09.12.2019, che 
sarà  utilizzato  per  la  concreta  definizione  del  presente  incarico,  nel  rispetto  delle  norme  e 
procedure vigenti come disposto dall’art. 32 del richiamato Regolamento dei Servizi e Uffici;

Dato atto:
- che le quote di spesa riferite all'anno 2020 e 2021 sono contenute nel programma degli 

incarichi di collaborazione autonoma per il periodo 2019/2021 aggiornate con delibera di 
Consiglio n. 92 del 28/11/2019 ad oggetto "Variazione al Bilancio di previsione 2019-2021. 
Variazione al Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020" e che la 
quota  riferita  all'anno  2022  verrà  prevista  nei  relativi  strumenti  di  programmazione 
finanziaria; 

- che le spese per incarichi previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 sono escluse 
dall'obbligo  di  richiesta  del  codice  CIG  come  precisato  sulle  FAQ  della  tracciabilità 
pubblicate sul sito di ANAC;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  23  del  28.02.2019  a  oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 05.03.2019 a oggetto “Approvazione 

del Piano esecutivo di gestione anni 2019-2021”;

Visto:
- il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 al 31.03.2020, 
stabilito  dal  decreto  del  ministero  dell’interno  del  13.12.2019,  pubblicato  sulla  gazzetta 
ufficiale n. 295 del 17.12.2019;
- il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della l. 5 maggio 2009, n. 42”;

Accertato:
- con la stipula del contratto le parti  contraenti dichiarano di assumersi tutti  gli 

obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, 
così  come  stabilito  all’art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136,  e  la  mancata 
ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione in danno;

- che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di 



spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. 
lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal 
d. lgs. n. 126/2014;

Vista la seguente normativa di riferimento:
- d. lgs. n. 267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
con particolare rifermento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 
“Impegno di spesa”
- d. lgs. n. 165/2001 a oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, con particolare riferimento all’art. 7 “Gestione delle risorse 
umane”, comma 6;
- l. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di  normativa antimafia",  così come modificata dal D.L. n.  187/2010 ad oggetto: 
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
-  d.  lgs.  n.  118/2011  a  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- d. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in 
particolare riferimento all’art. 15 “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi 
di  collaborazione  o  consulenza",  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi” e all’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”;
- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, 
all’art. 25, prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- legge n. 160 del 27.12.2019 (legge di bilancio 2020), preceduta dalla conversione in legge 
n. 157 del 19.12.2019 del d.l. n. 124 del 26.10.2019 (detto “Collegato fiscale”) a oggetto 
“Disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili”, che all’art. 57 comma 2 
ha abrogato i limiti di spesa fissati dall’art. 6 comma 8 del d.l. n. 78/2010, convertito nella l. 
122/2010;

Richiamati, inoltre:
- Regolamento dei Servizi e Uffici aggiornato con deliberazione di Giunta comunale n. 16 
del 11.02.2013, e in particolare l’art. 30.1, lettera b) sopracitato;
- Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;
- Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n.  165  del  14.12.2017  in  vigore  dal  9  gennaio  2018,  modificato  con  deliberazione  di 
Consiglio comunale n. 14 del 21.02.2019;

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati

1) di conferire l’incarico esterno per la direzione artistica del teatro comunale di Carpi. Stagioni 
teatrali 2020/21 – 2021/22 – progettazione 2022/23 in favore dell’incaricato sig. Carlo Guaitoli, c.f. 

,  p.  iva 02404940369,  che nell’ambito della  procedura comparativa in 
oggetto ha ottenuto la valutazione complessiva di n.  punti 82,00/100,00, come da verbali allegati 
a) e b) far parte integrante e sostanziale del presente atto, per un compenso complessivo di euro 
119.895,50 (al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e assicurative a carico dell’incaricato), di cui 
viene allegato il curriculum vitae allegato c);

2) di subordinare l’efficacia del presente affidamento all’esito positivo dei controlli amministrativi 
di rito sull’incaricato, in corso di effettuazione;



3)  di  sub-impegnare,  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2020-2022,  la 
somma  di  euro  71.095,50 (al  lordo  delle  ritenute  fiscali,  previdenziali  e  assicurative  a  carico 
dell’incaricato, relativa  al  compenso  da  riconoscere  all’incaricato,  alla  voce  di  bilancio  n. 
1760.00.65 "PRESTAZIONI DI SERVIZI – Prestazioni professionali e specialistiche - TEATRO”, 
come segue:

- annualità 2020: euro 22.295,50 (euro 22.295,50 progettazione e prima parte di stagione 
2020/21) sulla prenotazione n. 218/2020;
- annualità 2021: euro  48.800,00 (euro 26.500,00 seconda parte di  stagione 2020/21 e 
progettazione stagione 2021/22 + euro 22.300,00 prima parte di stagione 2021/22) sulla 
prenotazione n. 63/2021;

4) di dare atto che la spesa riferita all’anno 2022, di complessivi euro 48.800,00 verrà prevista e 
impegnata alle rispettive voci del bilancio di previsione di competenza;

5) di dare atto, inoltre:
- che l’esecuzione delle prestazioni di cui al presente atto è prevista negli anni 2020-2021-

2022, ne consegue che l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel 
è  prevista  nell’anno  2020  per  euro  22.295,50,  nell’anno  2021  per  euro  48.800,00 e 
nell’anno 2022 per euro 48.800,00;

- che è stato acquisito agli atti del settore il certificato di regolarità contributiva del sig. Carlo 
Guaitoli,  mediante  DURC online  con prot.  INPS_18135782  del  15.11.2019  e  scadenza 
14.03.2020;

- che il rapporto contrattale verrà formalizzato secondo lo schema di contratto, approvato con 
la summenzionata determinazione dirigenziale n. 875 del 09.12.2019;

- che in base a quanto previsto dal d. lgs. n. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni 
quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche 
concernenti  l’idoneità soggettiva  del  contraente a  riscuotere somme da parte della  PA, 
come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti 
condizionanti  l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l’assolvimento  degli  obblighi  in 
materia di tracciabilità;

- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: 
“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data 
di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità 
della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione 
del d. lgs. n. 192/2012;

- che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  15  del  d.  lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
“Consulenti e collaboratori”, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel dott. Mario Ferrari;

6) di disporre, infine, che il presente atto sia inviato a cura del settore S2 alla competente Sezione 
Regionale della Corte dei Conti, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 173, della l. 266/2005 
(Finanziaria),  come stabilito con deliberazione 4/2006 della Sezione Autonomie e con modalità 
operative fornite con comunicazioni della Corte dei Conti – Sezione Regionale di  controllo per 
l’Emilia-Romagna (prot. n. 0003358 del 16.12.2008 e prot. n. 1389 del 16.03.2009), in quanto la 
spesa complessiva dell’incarico è superiore a euro 5.000,00.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  TEATRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: affidamento a seguito di procedura comparativa dell'incarico esterno per la direzione artistica del teatro comunale di Carpi (stagioni 
teatrali 2020/21 - 2021/22 - progettazione 2022/23) in favore del sig. Carlo Guaitoli. Impegno di spesa: euro 119.895,50 (al lordo delle ritenute 
fiscali, previdenziali e assicurative a carico dell'incaricato)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 22295.5 01760.00.65

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 218 1

Descrizione Incarico esterno per la direzione artistica del Teatro Comunale (Quota anno 
2020) (Rilevante Iva) Affidamento Dott. Carlo Guaitoli

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Teatro Natura di spesa Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Note affidamento a seguito di procedura comparativa dell'incarico esterno per la direzione artistica del 
teatro comunale di Carpi (stagioni teatrali 2020/21 - 2021/22 - progettazione 2022/23) in favore del 
sig. Carlo Guaitoli. Impegno di spesa: euro 119.895,50 (al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e 
assicurative a carico dell'incaricato)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2021 48800 01760.00.65

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 63 1

Descrizione Incarico esterno per la direzione artistica del Teatro Comunale (Quota anno 
2021) (Rilevante Iva) Affidamento Dott. Carlo Guaitoli

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Teatro Natura di spesa Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Note affidamento a seguito di procedura comparativa dell'incarico esterno per la direzione artistica del 
teatro comunale di Carpi (stagioni teatrali 2020/21 - 2021/22 - progettazione 2022/23) in favore del 
sig. Carlo Guaitoli. Impegno di spesa: euro 119.895,50 (al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e 
assicurative a carico dell'incaricato)

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che la spesa di E. 48.000,00 riferita all'anno 2022 verrà prevista nel bilancio di previsione di competenza

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  58  DEL 11/02/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 07/02/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
aff i d a m e n t o  a  s e g u i t o  d i  pr o c e d u r a  c o m p ar a t iva  d e l l' i n c ari c o  e s t e r n o  p er  la  
d ir e z i o n e  ar t i s t i c a  d e l  t e a tr o  c o m u n a l e  d i  Carpi  ( s t a g i o n i  t e a tr a l i  2 0 2 0 / 2 1  - 
2 0 2 1 / 2 2  - pr o g e t t a z i o n e  2 0 2 2 / 2 3 )  i n  fav or e  d e l  s i g .  Carl o  Gu ai t o l i .  I m p e g n o  
d i  s p e s a:  e u r o  1 1 9 . 8 9 5 , 5 0  ( a l  l ord o  d e l l e  ri t e n u t e  f i s c a l i ,  pr evi d e n z i a l i  e  
a s s i c ur a t iv e  a  c ari c o  d e l l'i n c ari c a t o )  ” ,  n°  1 7  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   
0 5/0 2/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .




